DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  101Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.364, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 086/2023 – Setin, protocolizado sob o
Expediente nº 021455/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula nº
0101170, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário
de Tecnologia da Informação, durante o impedimento da titular, Lêda Mara
Souza de Oliveira Monteiro, no período de 05 a 09-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1023797

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 12/2023
DATA ASSINATURA: 07/12/2023.
OBJETO: Prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia da
informação (TI) pela CONTRATANTE.
ORIGEM: Dispensa de licitação n° 05/2023.
FUNDAMENTO: art. 24, inc. VIII da Lei nº. 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 23.141,64 (vinte e três mil, cento e quarenta e um
reais e sessenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 07/12/2023 até 07/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da seguin-
te dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 02101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Funcional Programática: 1455
PI: 4120006267C
Natureza: 339040
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000115
CONTRATADA: Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DA-
TAPREV S.A.
ENDEREÇO: Cidade de Brasília - DF, no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, blocos E/F.
CNPJ Nº: 42.422.253/0001-01
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1023626

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N°: 03
CONTRATO Nº: 23/2021
DATA ASSINATURA: 14/12/2023.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original por mais
doze (12) meses, nos termos do art. 57, inc. II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: Início em 16/12/2023 e término em 16/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 1/01/032/1455/8771
Fonte: 01500.000001
Natureza da Despesa: 339040
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000407
CONTRATADA: SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA (C.N.P.J. nº.
05.468.417.0001-05).
ENDEREÇO: Praça Sílvio Romero, n°. 55, Conjunto 95, CEP:03323-000,
São Paulo/SP.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1023711

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 21/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Memorando nº 082/2023 da
Secretaria de Tecnologia da Informação - SETIN, o Parecer nº 814/2023 –
PROJU, bem como a Manifestação nº 550/2023 - SECIN, fundamentado no
art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação para a contratação direta da empresa RALEDUC TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.615.450/0001-40, visando a contratação 25
(vinte e cinco) Licenças Corporativas de Acesso à Plataforma de Educação
Online (Udemy) for Government, na modalidade EAD, com acesso ilimita-

do aos cursos disponibilizados, durante 24 (vinte e quatro) meses, para o
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, no valor global estimado
de R$ 134.311,50 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e onze reais e
cinquenta centavos).
Belém, 14 de dezembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1023638
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.301, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 44/2023 – GCSEFS, protocolizado sob o
Expediente nº 020172/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE SOUZA,
matrícula nº 0101397, para Participação em posse da mesa diretora do
TCE/SE, em Aracaju-SE, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no
período de 10 a 12-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1023804
PORTARIA Nº 41.258, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Ofício conjunto nº 045/2023-ATRICON, protocolizado
sob o Expediente nº 018359/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de
Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0100212, para participar
como colaboradora no “III Congresso Internacional dos Tribunais de Con-
tas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 09 (nove) diárias e ½ (meia), no
período de 23-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1023815
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41.372, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Subsecretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº
40.211/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas
no mês de DEZEMBRO/2023, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Exercí-
cio Período

ALDENISE NAZARÉ ARAÚJO MOURA 0101836 TCE-NS-02 2023 01/12 a 15/12/2023

ALEXANDRE CASTELO BRANCO
DE MELO 0695416 TCE-CT-603 2022 05/12 a 19/12/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA
LOUREIRO 0100307 TCE-CT-603 2023 07/11 a 09/11/2023

ALVARO ARMANDO CHARONE
CESAR 0101352 TCE-GM-0 2023 01/12 a 30/12/2023

ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS 0101698 TCE-CT-603 2023 11/12 a 20/12/2023

ANTÔNIO FERREIRA MAIA 0100382 TCE-CO-301 2023 05/12 a 19/12/2023

ARLENE DE JESUS COSTA 0101803 TCE-CT-603 2023 05/12 a 19/12/2023

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS
ANJOS 0101628 TCE-CT-603 2023 05/12 a 19/12/2023

ELLEN MARGARETH DA ROCHA
SOUZA 0071920 TCE-CT-603 2022 04/12 a 11/12/2023

FÁBIO BRUNO DA SILVA QUEIROZ 0101855 TCE-GM-0 2023 01/12 a 30/12/2023

GISELA SISNANDO DA COSTA
PONTES 0100713 NC 2023 05/12 a 19/12/2023

JOÃO BATISTA ERVEDOSA BASTOS
FILHO 0100381 TCE-AA-305 2023 05/12 a 19/12/2023

JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA
MARTINS 0101159 TCE-GM-0 2023 01/12 a 30/12/2023

JOSE MARIA DA CUNHA BASTOS 0217331 NC 2023 05/12 a 19/12/2023

JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO 0101084 TCE-CT-603 2021 04/12 a 18/12/2023

JULIANA DE BRITTO MELLO 0101307 TCE-NS-03 2023 04/12 a 18/12/2023

JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO
JUNIOR 0101455 TCE-CT-603 2023 05/12 a 07/12/2023

KHISTIAN BATISTA CASTRO 0101842 TCE-GM-0 2022 10/12 a 24/12/2023